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Bericht des Prasidenten

Aufgabe des Vorstandes ist es wichtige
strategische und operative Themen zu
behandeln. Erfreut zeigt er sich Uber die
Zunahme der Klientenstunden, fragt sich
jedoch auch, wie wir ein Wachstum von
Uber 25 % bewaltigen kénnen. Die Spitéler
kommen an ihre Grenzen und der Mangel
an Hausarzten ist bekannt. Der Anteil der
Uber 65jdhrigen nimmt zu und die
Nachfrage nach Spitex-Leistungen steigt.
Wir kommen an unsere Grenzen und dies
macht uns Sorgen.

Weitere Traktanden:

e Finanz- und Investitionsplanung
e Besoldung, Anerkennungspramie
¢ Mitgliederversammlung

o «Zeitgeschenk» Klienten

e Uberprifung Jahresziele

e Anpassung Anlageregelung

¢ Beruflichen Vorsorge

e Anpassung Personalreglement
e Budget

o Raumbedarf Standort Frutigen
e Jahresziele

Finanzen

Das Jahr 2022 war wiederum ein
erfolgreiches Jahr. Einmal mehr steht die
Spitex Niesen im Vergleich zu anderen
Organisationen gut da. Die Einnahmen
stiegen starker als die Ausgaben, was zu
einem erfreulichen Ergebnis fuhrte. Wir
sind uns bewusst, dass dies in Zukunft
nicht ohne Erhéhung des Stellenetats
gehen wird. Nur mit zufriedenen
Mitarbeiterinnen werden wir weiterhin gute
Resultate erzielen.

Der Vorstand konnte auch dieses Jahr
wieder eine Summe fur individuelle
Lohnanpassungen bewilligen. Er freut sich,
dass er in Anerkennung der
ausserordentlichen Leistungen des
Personals zusatzlich eine
Anerkennungspramie ausrichten kann.
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Mitgliederversammiung

An der Mitgliederversammiung im Hotel
Landhaus wurden der Jahresbericht und
die Jahresrechnung 2021 genehmigt.

Die Vorstandsmitglieder Martin Riesch,
Beat Santschi und Lukas Germann wurden
fur eine Amtsdauer von 4 Jahren wieder
gewahlt.

«Alles aus einer Hand» hiess der
offentliche Vortrag. Unter diesem Titel
stellten verschiedenen Fachbereiche der
Spitex Niesen ihre Dienstleistungen vor.

Prasidentenkonferenz Kantonalverband
Spitex

Der Kanton will in Zukunft nicht mehr mit
allen Spitex-Organisationen
Verhandlungen fuhren. Er schlagt 5-7
Ansprechpartner vor. Die Regionen sollen
sich selber organisieren. Der Vorstand hat
das Thema intensiv diskutiert und eine
Delegation far die kommenden
Verhandlungen bestimmt.

Schlusswort

Der Vorstand ist sich bewusst, dass der
Erfolg einer Organisation durch den
grossen Einsatz der Mitarbeitenden
gepragt ist und bedankt sich herzlich bei
allen Beteiligten. Danke auch den
Mitgliedern der Spitex Niesen, die uns mit
ihren Beitrdgen unterstltzen.

Spitex Niesen, Urs Gehrig, Prasident
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Bericht der Geschaftsleiterin

Der Start ins neue Jahr ging bei
gleichbleibender hoher Auftragslage weiter
und bis Ende Jahr stieg das
Arbeitsvolumen noch einmal um 6.04%.
Damit weisen wir in den letzten zwei
Jahren eine Zunahme von 25.45% bei den
verrechenbaren Stunden aus.

Personell waren wir sehr gefordert. Als
Non-Profit Spitex Organisation haben wir
eine Versorgungsverpflichtung, was uns
mehrmals hart an die Grenze des
Moglichen brachte. Laufend wurde neues
Personal gesucht und eingestellt, es
wurde teamubergreifend ausgeholfen und
glucklicherweise erhielten wir auch
Unterstutzung von umliegenden Spitex
Organisationen, welche eine weniger hohe
Auslastung hatten.

Erstmals haben wir mit dem Kanton Bern
einen Leistungsvertrag flr vier Jahre.
Dieser gibt uns hinsichtlich Finanzen und
Rahmenbedingungen Stabilitat. Mitte Jahr
wurde uns ein Aufsichtsbesuch im Bereich
Pflege angeklindigt. Diese
Standortbestimmung war sehr wertvoll und
zeigte auf, dass wir auf dem richtigen Weg
sind.

Die Qualitat in der Pflege hoch zu halten
ist uns wichtig. Unter anderem wurden
folgende Weiterbildungen durchgefuhrt:

o Pflegediagnose Refresher

o Palliative Care Grundkurs

e Fusspflegekurs
Ein weiteres Ziel war die Optimierung der
Arbeitsablaufe mittels neuer Méglichkeiten
in der IT. Das Team Adelboden zeigte sich
bereit und fihrte ein Pilotprojekt zur
Umstellung auf internetfahige Tablets
durch.
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Im Weiteren:

¢ Konnte das Konzept ,Anstellung
pflegende Angehérige” in die
Praxis umgesetzt werden.

e Wurde ein Konzept ,Notfallszenario
Stromausfall* erarbeitet und den
Mitarbeitenden kommuniziert.

e Konnte der Mahlzeitendienst mit
zusatzlichen Freiwilligen
sichergestellt werden.

o Erlebte das Demenzprojekt einen
Neustart, mit dem Ziel ein
eigenstandiges Demenzteam
aufzubauen.

e Wurden Marketingmassnahmen
getroffen um weitere FaGe
Lernende zu rekrutieren.

e st die Spitex Niesen nun auch auf
den sozialen Medien prasent.

Endlich konnte man sich auch wieder
treffen und an Rapporten oder anderen
Anlassen sehen und austauschen.

Nur dank dem spurbaren Miteinander und
der grossen Arbeitsbereitschaft gelang es
uns, dieses herausfordernde Jahr zu
meistern und den Klienten die nétige
Pflege und Unterstutzung zukommen zu
lassen.

Mein grosser Dank gehért unseren
Mitarbeitenden und Freiwilligen!

Susanna Zurbriigg, Geschéftsleiterin
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Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrankten Revision
an die Mitgliederversammlung der

Spitex Niesen, Frutigen

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung
Uber die Verdnderung des Kapitals und Anhang) der Spitex Frutigen fur das am 31. Dezember 2022 abge-
schlossene Geschaftsjahr gepriift.

Fur die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER (Kern FER und Swiss
GAAP FER 21), den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, wahrend
unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestétigen, dass wir die gesetzlichen
Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist diese
Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt
werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptséchlich Befragungen und analytische Prifungshand-
lungen sowie den Umstanden angemessene Detailprifungen der bei der gepriften Einheit vorhandenen
Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie
Befragungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Ge-
setzesverstosse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen mussten, dass
die Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermégens-, Finanz-
und Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten ent-
spricht.

Luzern, 20. Marz 2023
ahe/1/1e

Agira AG
|
a4

Andre He glln
zugelassener Revisionsexperte

Beilage:
- Jahresrechnung
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Jahresrechnung 2022

nach SWISS GAAP FER 21

Bilanz auf den 31. Dezember 2022

Betriebsrechnung 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022
Geldflussrechnung 2022

Veranderung des Kapitals 2022

Anhang 2022

Frutigen, 13.03.2023
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Spitex Niesen

Jahresrechnung 2022

Bilanz Anhang 31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
Aktiven
Umlaufvermégen
Flassige Mittel 2'478'420 1'891'320
Forderungen aus Dienstleistungen 5.1) 700°465 710658
Ubrige Forderungen 5.2) 519'712 470'412
Vorrdte 4'336 3’820
Aktive Rechnungsabgrenzung 5.3) 5’800 5’000
Umlaufvermégen 3'708'733 3081211
Finanzanlagen 1'438'339 1'237'025
Sachanlagen 5.4) 111°462 115'862
Anlagevermogen 1'549'801 1'352'887
Total Aktiven 5'258'534 4’'434'098
Passiven
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 92’826 55'662
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 362'340 339435
Passive Rechnungsabgrenzung 5.5) 127'952 89'063
Kurzfristiges Fremdkapital 583’118 484’159
Total Fremdkapital 583’118 484’159
Kapital Verein 1. Januar 823’651 746’916
Kapital Betrieb 1. Januar 3'126'288 2'673'208
Jahresergebnis 725'477 529’814
Total Organisationskapital 4'675'416 3'949'938
Total Passiven 5'258'534 4'434'098
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Spitex Niesen

Jahresrechnung 2022

Betriebsrechnung Anhang 2022 2021
CHF CHF
Ertrag Pflege 3'128°055 2'893'662
Ertrags Hauswirtschaft 279'531 286'893
Ertrag aus Mahlzeitdienst 290466 256’493
Beitrage offentliche Hand 5.6 2'249'664 1927203
Ubrige Ertrage 67'999 78'574
Anpassung Delkredere 100 -1'900
Betriebsertrag 6'015'815 5’480'925
Krankenpflegematerialaufwand -38'319 -66'212
Malzeitendienstaufwand -175'506 -196'970
Direkte Material- und Leistungskosten -213'825 -263'182
Besoldung -3'864'223 -3'570'432
Sozialversicherungen -653'711 -624'693
Ubrige Personalkosten -103'889 -111°274
Personalaufwand -4'621'822 -4'306'399
Ubriger betrieblicher Sachaufwand -465'802 -434'783
Kostenfinanzierung Verein 0 11288
Ubriger Betriebsaufwand -465'802 -423'495
Abschreibungen -39'708 -34'448
Total Aufwand fiir die Leistungserbringung -5'341'157 -5'027'525
Betriebsergebnis 674’658 453’401
Finanzaufwand -2'333 -2'710
Finanzertrag 2’498 2'389
Finanzerfolg 165 -321
Jahresergebnis vor Verdnderung der
Vereinsfinanzierung 674’823 453’080
Mitgliederbeitrage 37'970 38'340
Spenden (freie Zuwendungen) 22231 49'682
Aufwand Vereinsfinanzierung 5.7 -9'547 -11'288
Ergebnis Verein 50’654 76'735
Jahresergebnis 725'477 529’814
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Spitex Niesen

Jahresrechnung 2022

Geldflussrechnung Anhang 2022 2021
CHF CHF
Jahresergebnis 725'477 529'814
Verdnderung Delkredere -100 1’900
Abschreibungen 39'708 34'448
Zu- (-) / Abnahme (+) der Forderungen 10293 -193'656
Zu- (-) / Abnahme (+) der Ubr. Forderungen -49'300 -46'210
Zu- (-) / Abnahme (+) der Vorrate -516 0
Zu- (-) / Abnahme (+) der Aktive Rechnungsabgrenzungen -800 -1'400
Zu- (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus L. + D. 37’164 -15'791
Zu- (+) / Abnahme (-) der Gbr. kurzfr. Verbindlichkeiten 22'905 125’611
Zu- (+) / Abnahme (-) der Passiven Rechnungsabgr. 38’889 -4'125
Geldfluss aus Geschéftstatigkeit 823'721 430'591
Investitionen Finanzanlagen -201'314 438'691
Investitionen Sachanlagen -35'308 -40'551
Gelfluss aus Investitionstatigkeit -236'622 398140
Zu- (+) / Abnahme (-) der Finanzverbindlicheiten
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit
Verédnderung der fllssigen Mittel 587°100 828’730
Bestand flssige Mittel 1. Januar 1'891'320 1'062'590
Bestand flussige Mittel 31. Dezember 2'478'420 1'891'320
Nachweis Verdnderung flissige Mittel 587’100 828'730
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Spitex Niesen

Verdnderung des Kapitals

Veranderung des Organisatonskapitals 2021 (Vorjahr)

Jahresrechnung 2022

in CHF - > “é’ -
8 g8 G
g < £ @ 8 o
o 8B g @ ™
Kapital allgemein 2'246'259 96'060 2'342'319
Kapital Pflege 405'708 344’614 750'323
Kapital Mahlzeitendienst 1'808 0 1'808
Kapital HWSL 19433 12'405 31'838
Total Betriebskapital 2'673'208 453'080 3'126'288
Kapital Verein 746’916 76'735 823’651
Total Organisationskapital 3'420'124 529’814 3'949'938
Veranderung des Organisationskapitals 2022 :
—
in CHF —_
o , E O
g £ 8 8o
Zuteilung Gewinn erst aufgrund Kostenrechnung s £ mw T
o Loas @ ™
Kapital allgemein 2'342'319 674’823 3017143
Kapital Pflege 750'323 750323
Kapital Mahlzeitendienst 1'808 1'808
Kapital HWSL 31'838 31'838
Total Betriebskapital 3'126'288 674’823 3'801'111
Kapital Verein 823651 50’654 874’305
Total Organisationskapital 3'949'938 725’477 4'675'416
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Spitex Niesen Jahresrechnung 2022

Anhang zur Jahresrechnung

1) Grundsétze zur Buchfiilhrung und Rechnungslegung

Die Rechnungslegung des Vereins Spitex Niesen erfolgt erstmals in diesem Geschaftsjahr in Ubereinstimmung mit
den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung, deren Rahmenkonzept, den Kern-FER sowie Swiss GAAP FER 21 und
vermittelt ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage (true
and fair view). Ferner wurde die Rechnungslegung nach den Bestimmungen des Schweizerischen
Rechnungslegungsrechts erstellt. Die Buchfiihrung und die Rechnungslegung entsprechen zudem den Richtlinien
des Spitex-Finanzmanuals 2020 und den Vereinsstatuten. Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP
FER 21 stellt gleichzeitig auch den handelsrechtlichen Abschluss dar.

2) Bewertungsgrundsatze

Die Bewertungsgrundsatze entsprechen den Swiss GAAP-FER-Vorgaben. Dies bedeutet konkret, dass die
Positionen wie folgt bewertet werden:

- Flussige Mittel zum Nominalwert

- Wertschriften zum Marktwert

- Farderungen zum Nominalwert abziglich allfalliger notwendiger Wertberichtigungen

- Sachanlangen zum Anschaffungswert abziiglich Abschreibungen gemass Spitex-Finanzmanual

- Fremdkapital zum Nominalwert

3) Vorstandsmitglieder und Geschaftsleitung

Der Vorstand setzt sich wie folgt zusammen

Prasident: Urs Gehrig

Vize-Prasidident: Beat Santschi

Mitglieder: Lukas Germann, Claudia Minger, Veronika Erni, Martin Ruesch

Der Gesamtbetrag der Vergutungen an den Vorstand betragt CHF 12'400 (Vorjahr CHF 11'920). Der Gesamtbetrag
der Vergltungen an die mit der Geschaftsleitung betrauten Personen betragt CHF 303'061 (Vorjahr CHF 297'584).

4) Spendenaktionen/unentgeltliche Zuwendungen

Die Spitex Niesen fuhrte in der aktuellen Rechnungsperiode keine eigentlichen Sammelaktionen durch.
Durch die Organisation als Verein und durch die grosse Unterstiitzung in der Bevélkerung kann die Organi-
sation regelmassig Spenden entgegennehmen. Die Kosten fur die Spendenaktionen halten sich im Rahmen
des administrativen Aufwandes fur die Verdankung.

Spenden und unentgeltliche Zuwendungen 31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF
Mitgliederbeitrage 37'970 38'340
Spenden (freie Zuwendungen) 22'231 49'682
Total Spenden und unentgeltliche Zuwendungen 60201 88’022
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Spitex Niesen lahresrechnung 2022

Anhang zur Jahresrechnung

5) Erlduterungen zu einzelnen Positionen der Bilanz und Betriebsrechnung

5.1 Forderungen aus Dienstleistungen 31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
Debitoren 707’565 717858
Delkredere -7'100 -7'200
Total Forderungen aus Dienstleistungen 700465 710°658 -
5.2 ubriger kurzfristige Forderungen 31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
Verrechnungssteuer 1’500 792
Forderungen gegenuber GSI 518'212 469'620
Total Gbrige kurzfristige Forderungen 519'712 470°412
5.3 Aktive Rechnungsabgrenzungen 31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
Bezahlte Kosten Folgejahr 5'800 5'000
Total Aktive Rechnungsabgrenzungen 5’800 5000
5.4 Mobile Sachanlagen Nutzungs- 31122022 31.12.2021
dauer in Jahre CHF CHF
Mobiliar und Einrichtungen 10 12'443 12'845
Intventar Mahlzeitendienst 5 7'978 8'427
Blromaschinen, Informatik, Kommmunikation 3-5 46’770 29'695
Fahrzeuge 5 38'103 54’978
Berufskleider 5 6'167 9’917
Total Mobile Sachanlagen 111461 115’862

Einkaufe von Sachmittel werden aktiviert, sofern die Nutzungsauer ldnger als 12 Monate erwartet wird
und die Anschaffungskosten CHF 1'000 oder héher sind. Die Wertberichtigungen werden von den
Anschaffungskosten aufgrund der erwarteten Nutzungsdauer gerechnet. Die Abschreibungen beginnen im
Monat nach der Anschaffung.

5.5 Passive Rechnungsabgrenzungen 31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF
Abgrenzung Uberzeit und Feriensaldi 99'428 66’677
Anerkennungspramie 22’850 15’990
Diverse 5'674 4'970
Total Passive Rechnungsabgrenzungen 127’952 87’637
5.6 Beitrag offentliche Hand 31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF
Gemeindebeitrag Mahlzeitendienst 13’104 13'102
Gemeindebeitrag Praventiveinsatze Reichenbach 1’220 702
Restfinanzierung Pflege Kanton Bern 2'158'572 1'837'396
Kantonsbeitrag fur Hauswirtschaft und Betreuung 76’193 75'223
Restfinanzierung ausserkantonale Klienten 675 780
Total Beitrige &ffentliche Hand 2'249'664 1'927'203
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Spitex Niesen Jahresrechnung 2022

Anhang zur Jahresrechnung

5.7 Aufwand Vereinsfinanzierung 31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF
Unterstitzung in Hartefillen -898 0
Unterstitzung Seniorenferien -3000 0
Eingeloste Gutscheine 0] -683
Einlagen Teamkassen -3'900 -3'637
Gesundheitspravention Personal -1'749 -1'392
Defizit Mahlzeitendienst 0 -5'575
Total Aufwand Vereinsfinanzierung -9'547 -11'288
6) Weitere Angaben

Die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt liegt bei 53.07 (Vorjahr: 48.43)

Verbindlichkeiten gegeniber Vorsorgestiftungen CHF 39'951 (Vorjahr: 0)
7) Erstanwendung SWISS GAAP FER

Die Jahresrechnung 2022 wird erstmals nach dem Rahmenkonzept, den Kern-FER sowie SWISS GAAP FER 21
bewertet und dargestellt. Dabei wurde das Eigenkapital per 1.1.2021 wie folgt umbewertet:

Uberleitung Eigenkapital CHF
Kapital Betrieb per 1.1.2021 nach OR bewertet 2'266'646
Kapital Verein per 1.1.2021 nach OR bewertet 746'916
Ruckstellung Projekte 1.1.2021 nach OR bewertet 285500
Neubewertung Delkredere 20'700
Neubewertung Vorrate 3'819
Neubewertung Anlagevermaogen 71'754
Neubewertung Arbeitgeber-Beitragsreserve 24789
Eigenkapital per 1.1.2021 nach Swiss GAAP FER 3'420'124
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